
Pagina  1 di 7     
  

 
SERVIZIO SANITARIO  

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 3 DI NUORO   

 
   

  

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N.           DEL   

  

 

   

Proposta n. 106 del 26/06/2025 

 

STRUTTURA PROPONENTE: SERVIZIO TECNICO LOGISTICI E PATRIMONIO 

 

Oggetto: Servizi Tecnici Logistico e Patrimonio - Rideterminazione attribuzione attività tecniche e 

rideterminazione RUP e DEC 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le responsabilità di 

competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze degli atti d’ufficio, per 

l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo   Soggetto   Firma Digitale   

L’estensore Elena Carotti  

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL N.3 di Nuoro 

 

SI [ ]                            NO [X]                        DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ] 

 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 

 

SI [ ]                          NO [X] 

 

  

307347
Font monospazio
97              27/06/2025



Pagina  2 di 7     
  

IL DIRETTORE S.C. SERVIZI TECNICO LOGISTICI E PATRIMONIO  

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 

ss.mm.ii.;  

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 

sistematica delle norme in materia. Abrogazione della L.R. n. 10/2006, della L.R. n. 23/2014 e della L.R. 

n. 17/2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.”;  

RICHIAMATA la DGR n. 46/25 del 25.11.2021 con la quale, ai sensi della L.R. N. 24/2020, è stata 

costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale (ASL) n. 3 di Nuoro a far data dall’ 1 gennaio 2022 con sede 

legale in Nuoro, in Via Demurtas n. 1;  

DATO ATTO della deliberazione del Direttore Generale dell’ASL n.3 di Nuoro n.88 del 21/02/2023, con la 

quale è stato adottato l’Atto Aziendale, dichiarato conforme, ai sensi dell’art.16, comma 2 della Legge 

Regionale 11 settembre 2020, n.24, con DGR n.4/63 del 16/02/2023; 

VISTA la legge regionale 11 marzo 2025 n.8, con la quale sono state dettate disposizioni urgenti di 

adeguamento dell'assetto organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale e di modifica alla 

legge regionale n. 24/2020 ed è stato previsto che, su proposta dell'Assessore dell'Igiene e Sanità e 

dell'Assistenza Sociale, entro quarantacinque giorni dalla data di entrata in vigore della legge medesima, 

venissero nominati i commissari straordinari delle otto Aziende Socio-Sanitarie Locali, dell'Azienda 

Ospedaliera ARNAS "G. Brotzu", dell'AREUS e delle due Aziende Ospedaliero Universitarie, per la 

realizzazione del processo di efficientamento e di riordino complessivo degli assetti istituzionali ed 

organizzativi del Servizio Sanitario Regionale; 

PRESO ATTO della DGR N. 23/3 del 27/04/2025 con la quale la Giunta della Regione Autonoma della 

Sardegna ha provveduto alla nomina del dott. Angelo Zuccarelli quale Commissario Straordinario, per 

l'avvio del processo di efficientamento e di riordino complessivo dell'assetto istituzionale ed organizzativo 

dell'Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 3 di Nuoro e per dirigere l'Azienda fino alla nomina del direttore 

generale dell'Azienda medesima;  

DATO ATTO che con Deliberazione n.01 del 12/05/2025 del Commissario Straordinario dell’ASL di  

Nuoro si è preso atto della DGR N. 23/3 del 27/04/2025 e del contratto di prestazione d’opera intellettuale 

sottoscritto tra la Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Angelo Zuccarelli per la durata di 6 mesi, 

rinnovabile per una sola volta per un uguale periodo;  

VISTE 

 la deliberazione del Direttore Generale 29 luglio 2022, n. 358 con la quale è stato nominato il Dott. 

Serafinangelo Ponti in qualità il Direttore Sanitario della ASL n. 3 di Nuoro; 



Pagina  3 di 7     
  

 la deliberazione del Direttore Generale 29 luglio 2022, n. 359 con la quale è stato nominato il Dott. 

Francesco Pittalis in qualità di Direttore Amministrativo della ASL n. 3 di Nuoro; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 429 del 6 giugno 2023 con la quale è stato conferito al 

dott. Paolo Costa l’incarico di Direttore della Struttura Servizio Tecnico Logistico e Patrimonio dell’ASL di 

Nuoro; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 

Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto 

di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, efficace a decorrere dal 1 luglio 2023; 

RICHIAMATE: 

- le Determinazioni 13 novembre 2023, n. 115 e 29 dicembre 2023, n. 136 con le quali si disponeva 

in ordine alla rideterminazione del ruolo di RUP fra il personale in servizio a seguito della mutata 

composizione dell’organico; 

- la Deliberazione D.G. ASL Nuoro n. 281 del 22 marzo 2024, con la quale, fra le altre cose, sono 

stati individuati i RUP per l’intervento rimodulato di cui ai FSC 013 - SS_SAN_029; 

- la Determinazione 15 dicembre 2023, n. 128 con la quale, fra il personale in servizio presso la SC 

Servizi Tecnico Logistici e Patrimonio, sono stati individuati i referenti tecnici per gli immobili di 

proprietà e/o in uso alla ASL n.3 di Nuoro; 

- la Determinazione 12 aprile 2024, n. 48 (parzialmente rettificata con Determinazione n. 58/2024) 

con la quale, relativamente alle competenze dei Distretti di Macomer e Siniscola, venivano 

rideterminati sia i RUP per alcuni interventi sia l’attribuzione delle attività tecniche; 

- la Determinazione 18 luglio 2024, n. 100 con la quale venivano rideterminate alcune attribuzioni 

delle attività tecniche e incarichi di RUP; 

- la Determinazione 13 novembre 2024, n.150 con la quale l’ing. Elena Carotti, veniva individuato 

quale DEC per i Servizi di architettura e ingegneria relativi agli interventi di realizzazione di: 

▪ Nuovo reparto di terapia intensiva e subintensiva a servizio del P.O. San Francesco di Nuoro 

| CUP B61B0001540001 | CIG Contratto specifico: A040CF16DD 

▪ Nuovo Pronto soccorso a servizio del reparto di terapia intensiva e subintensiva per il P.O. 

San Francesco di Nuoro | CUP B64E20004120001 | CIG Contratto specifico: A040D7A7EB 

PRESO ATTO che, con Deliberazione del Commissario Straordinario Asl n.3 di Nuoro 18/06/2025, n. 128, 

ai sensi dell’art. 1, comma 7, della Legge 190/2012 e s.m.i., l’arch. Salvatore Cambosu è stato nominato 

Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT) dell’ASL di Nuoro e ne 

viene disposto il trasferimento dalla S.C. Servizi Tecnico Logistici e Patrimonio allo staff della Direzione 

Generale; 



Pagina  4 di 7     
  

PRESO ATTO, altresì, che per effetto della Deliberazione di cui sopra, l’organico tecnico attualmente 

disponibile presso questa SC risulta di fatto ridotto di una unità; 

RITENUTO, alla luce delle circostanze suesposte, al fine di ottimizzare l’utilizzo delle risorse umane in 

considerazione delle unità disponibili e di coordinare al meglio la realizzazione di alcuni interventi con le 

attività dei referenti tecnici, di dover modificare parzialmente quanto stabilito con i provvedimenti 

summenzionati e rideterminare gli incarichi di RUP per alcuni procedimenti nonché le attribuzioni tecniche, 

con decorrenza dalla efficacia del presente provvedimento secondo i prospetti appresso riportati: 

- ATTRIBUZIONI TECNICHE 
competenza territoriale  nominativo   

Distretto di Macomer  Ing. Enrico Meloni   

Distretto di Nuoro “nord-est” - Bitti, Dorgali, Lula, Nuoro, Oliena, 
Onani, Orune, Osidda Ing. Elena Carotti   

Distretto di Nuoro “sud-ovest” - Fonni, Gavoi, Lodine, Mamoiada, 
Ollolai, Olzai, Oniferi, Orani, Orgosolo, Orotelli, Ottana, Sarule 

Ing. Gianmichele Nieddu  

Distretto di Siniscola  Geom. Sisinnio Ferreri   

Distretto di Sorgono e P.O. San Camillo  
Ing. Marta Moro  
Ing. Pietro Luigi Pala  

 

P.O. San Francesco  

Ing. Enrico Meloni  Impianti Elettrici  

Ing. Pietro Luigi Pala  Impianti Meccanici  

Arch. Eliana Uras  Edile e Architettonico  

P.O. Cesare Zonchello  Geom. Giannapina Chessa   

Compendio Vecchio P.O. San Francesco Geom. Marco Persico  

 

- RUP 

 
CUP descrizione  dell'intervento 

importo 

complessivo 
RUP precedente Nuovo RUP 

1 B61B20001540001 

M6 C2 1.1.1: Digitalizzazione - Rafforzamento 

strutturale SSN - Realizzazione nuova struttura contigua 

e collegata al P.O. San Francesco di Nuoro 

 € 13.487.532,66  
Salvatore 

Cambosu 
Elena Carotti 

2 B64E20004120001 

M6 C2 1.1.1: Digitalizzazione - Rafforzamento 

strutturale SSN - realizzazione del P.S. Covid nel piano 

pilotis della nuova struttura contigua e collegata al P.O. 

San Francesco di Nuoro. 

 € 1.634.997,29  
Salvatore 

Cambosu 
Elena Carotti 

3 B73D17001460001 

Messa a norma antincendio varie strutture ATS 

Sardegna - ASSL Nuoro - Poliambulatorio OROSEI 

SS_SAN_25 

€ 67.000,00 
Sisinnio 

Ferreri 

Gianmichele 

Nieddu 

4 B63D18000050001 
"Messa a norma antincendio del Presidio Ospedaliero 

“C. Zonchello” di NUORO SS_SAN_028 
€ 1.742.000,00 

Salvatore 

Cambosu 
Marta Moro 

5 B66G19000310002 

Ristrutturazione P.O. ZONCHELLO - realizzazione 

cabina elettrica, dorsale elettrica e impianto di 

climatizzazione 

€ 1.000.000,00 Marta Moro 
Sebastiano 

Pala 

6 B99C19000150002 
Ristrutturazione Poliambulatorio di Orosei - ambienti ed 

aree di accesso 
€ 300.000,00 

Sisinnio 

Ferreri 

Gianmichele 

Nieddu 

PRESO ATTO che i dipendenti ai quali con il presente Atto si assegna il ruolo di RUP non si trovano in 

una situazione di conflitto di interesse o di incompatibilità; 



Pagina  5 di 7     
  

RITENUTO di individuare la figura di supporto ai RUP ai sensi dell’art. 4 delle Linee Guida ANAC n. 3 

come segue: 

 "Messa a norma antincendio del Presidio Ospedaliero “C. Zonchello” di NUORO - SS_SAN_028 |  

CUP B63D18000050001: arch. Eliana Uras 

 Ristrutturazione P.O. ZONCHELLO - realizzazione cabina elettrica, dorsale elettrica e impianto di 

climatizzazione | CUP B66G19000310002: ing. Enrico Meloni 

RITENUTO, altresì, di individuare l’ing. Enrico Meloni, in luogo dell’ing. Elena Carotti, quale DEC per i 

Servizi di architettura e ingegneria relativi agli interventi di realizzazione di: 

 Nuovo reparto di terapia intensiva e subintensiva a servizio del P.O. San Francesco di Nuoro | 

CUP B61B0001540001 | CIG Contratto specifico: A040CF16DD 

 Nuovo Pronto soccorso a servizio del reparto di terapia intensiva e subintensiva per il P.O. San 

Francesco di Nuoro | CUP B64E20004120001 | CIG Contratto specifico: A040D7A7EB 

Per le motivazioni sopra riportate 

DETERMINA 

Per quanto indicato nelle premesse e negli allegati, che costituiscono parte integrante ed essenziale del 

dispositivo 

DI INDIVIDUARE i referenti tecnici ed i RUP incaricati per gli immobili di proprietà e/o in uso alla ASL n.3 

di Nuoro come indicato nei prospetti riportati in premessa; 

DI INDIVIDUARE, altresì, la figura di supporto ai RUP ai sensi dell’art. 4 delle Linee Guida ANAC n. 3, la 

figura di supporto ai RUP ai sensi dell’art. 4 delle Linee Guida ANAC n. 3 come segue: 

 "Messa a norma antincendio del Presidio Ospedaliero “C. Zonchello” di NUORO - SS_SAN_028 |  

CUP B63D18000050001: arch. Eliana Uras 

 Ristrutturazione P.O. ZONCHELLO - realizzazione cabina elettrica, dorsale elettrica e impianto di 

climatizzazione | CUP B66G19000310002: ing. Enrico Meloni 

DI INDIVIDUARE, infine, l’ing. Enrico Meloni quale Direttore dell’esecuzione del contratto per i Servizi di 

architettura e ingegneria relativi alla progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva, direzione 

lavori, responsabile della sicurezza in fase di progettazione, coordinatore della sicurezza in fase di 

esecuzione dei lavori per gli interventi di realizzazione di: 

 Nuovo reparto di terapia intensiva e subintensiva a servizio del P.O. San Francesco di Nuoro 

CUP B61B0001540001 | CIG Contratto specifico: A040CF16DD 

 Nuovo Pronto soccorso a servizio del reparto di terapia intensiva e subintensiva per il P.O. San 

Francesco di Nuoro 

CUP B64E20004120001 | CIG Contratto specifico: A040D7A7EB 



Pagina  6 di 7     
  

DI DARE ATTO che resta efficace quanto già disposto Determinazione 13 novembre 2023, n. 115, con 

Determinazione 21 dicembre 2023, n. 136, con Determinazione 12 aprile 2024, n. 48 e con 

Determinazione 18 luglio 2024, n. 100, per quanto non modificato con il presente atto; 

DI DARE ATTO, infine, che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico della ASL di Nuoro; 

DI TRASMETTERE copia del presente atto alla Segreteria di Direzione per gli adempimenti di 

competenza, per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’ASL di Nuoro e per la notifica ai dipendenti 

nominati con il presente atto. 

IL DIRETTORE DI S.C. SERVIZI TECNICO LOGISTICI E PATRIMONIO 

ASL Nuoro  

Ing. Paolo Costa  



Pagina  7 di 7     
  

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE  

 

 

 

  
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL n. 3 Nuoro 

dal ___/___/_____ al ___/___/_____  
  

  

Il Responsabile della Pubblicazione o suo delegato  

  

_____________________________      

  

  

307347
Font monospazio
27   06    2025        12    07    2025


		2025-06-26T16:21:26+0200
	ELENA LUCIANA PAOLA CAROTTI


		2025-06-26T16:25:06+0200
	COSTA PAOLO


		2025-06-27T11:47:16+0200
	GIOVANNA FRANCA PUDDU




